Nunquid audiendus? Coninck sup. n. 47. 528. ita scribit de hac re. Quamvis ob gravium DD. auctoritatem non autem omnino negare, hæc est probabilia: tamen non video, quo fundamento nitantur: quia conjux per illud votum obligavit se ad servandam castitatem quantum posset sine præjudicio uxoris: atqui in nullum præjudicium uxoris cedit, si tunc temporis non petat debitum; quia conjuges non obligant se ad petendum debitum, sed ad reddendum; ergo tenetur non petere, sed castitatem servare.

Nec refert: quod virum tunc non petere debatum, sit aliquantum grave uxori: quia hoc sibi, non autem viro imputare debet; qui non tenetur ab ea amovere quidquid ei aliquam ratione onerosum est. Nam alias nec posset petere debitum, quando hoc conjugi ob aliquam corporis dispositionem esset nonnihil onerosum; nec ad sua negotia proficiisci, aut breves aliquas peregrinationes suscipere, quoties crederet, suam absentiam fore conjugi molestam, quæ interim

interim fortè expetet Matrimonii usum, quæ absurdia sunt. Sicut igitur, qui vovisset aliquot dierum peregrinationem, non posset eam omittere, cò quod esset aliquantulum futura molesta uxori; sic nec potest omittere observationem voti castitatis, non petendo debitum, et si hoc molestem sit uxori.

529.
Confirmatur.

Confirmatur; quia vir contrahendo Matrimonium obligavit se, ut eodem toro utatur cum uxore; non autem, ut petat debitum: & consequenter illa habet jus ad illud, non autem ad hoc. Si igitur illo non obstante, vir voti implendi causâ teneatur se quandoque ad tempus ab ejus toro peregrinando separare; quanto magis tenebitur non petere debitum, ut votum suum impleat? Ita Regius.

Quid posset
merita
deri.

Respondere posset aliquis, & sic argumentari: vir voti implendi causâ non tenetur se in perpetuum ab ejus toro peregrinando separare; ergò non tenetur in perpetuum abstinere à petitione debiti, ut votum suum impleat, quod solum Sanchez intendit; neque enim dicit, virum semper posse petere debitum, sed nonnunquam; ut patet ex verbis ejus sup. relatis.

530.
Quoties li-
geas petere.
Ledelma.
Victoria.

Quod si roges (inquit) quoties hoc liceat? Ledelma 2. p. 4. q. 66. art. 1. ad finem explicuit quater vel aliquoties in mense. Sed melius Victoria Sum. de Matr. n. 293. id prudentis arbitrio remisit, dicens, quoties marito visum ficerit honestum.

Opinio San-
chy.

Itaque ea ratio habenda erit, ne Matrimonium reddatur uxori grave & onerosum, si quoties concubitum appetit, cogatur contra naturalem verecundiam, feminis insitam, exigere. Quare cum quædam feminæ aliis in venerem propensiones sint, atque ita frequentius concubitum appetant viri: ab illis sacerdus quædam quater, ab aliis verò rarius in mense exigere licebit: unde ad hoc librandum attendenda est conditio nativa uxoris, ac ejus in venerem propensio. Sic ille.

531.
Auctor exi-
stimus non
posse petere,
misi dum
non petendo
peccares.

Ego autem quæro: vir peccaret, secluso voto, & omni alio impedimento, si aliquoties in mense non peteret; aut si non peteret, quoties sibi visum fuerit honestum? Quid eligis? Peccaret? Dico ego, tunc votum non obligare. Ratio patet: quia materia voti facta est impossibilis. Eligis, non peccaret? Respondeo ego: votum obligare; quia materia ejus manet possibilis; licet enim honestum foret exigere amore conjugis, ne Matrimonium sit ei onerosum; attamen magis honestum, non exigere amore virtutis castitatis, quam promisit servare sine præjudicio fæcæ uxoris, quod hic non intervenit; cum sciverit aut scire debuerit, petitionem debiti esse liberam, non tantum ex parte viri, sed etiam ex parte sua; unde immerito conqueritur de illo onere, cui sponte se subjicit.

Solvitur ob-
jectio.

Nec obstat: quod si scivisset illud votum, noluisse contrahere; hinc enim tantum sequitur, quod potuisset a sponsalibus resiliere, ut alibi ostendimus, propter notabilem mutationem; interim contracto jam Matrimonio, non censetur illud onus tantum, ut per se cesset votum; quævis foret causa sufficiens dispensandi.

Facilius fortè (inquit Coninck sup. n. 49.) 532. posset admitti, obligatum voto castitatis posse petere debitum, quando hoc credit necessarium, periculum incontinentia conjugem periculo incontinentia eripiat. <sup>An iufficiat
periculum
incontinentie?</sup> Negat ^{ie?} Contrarium tamen etiam in hoc casu cum aliis Coninck. viris doctis, quos consului, puto probabilius. Probaatur. Quia talis tenetur integrè servare suum votum, quatenus id facere potest, salvo omni jure conjugis: atqui haec nullum habet jus, ut alter eo casu debitum petat; ergò tenetur non petere, ut votum integrum servet. Confir. quia quisque imagis tenetur vitare periculum propriæ incontinentiæ, quam alienæ: atqui talis ob nullum proprium periculum incontinentiæ liberatur ab obligatione voti: ergò nec ob alienum.

Respondent Aliqui: esse diversam rationem: 533. quia est in potestate voventis vitare propriam <sup>Reponso
Aliorum.</sup> incontinentiam, non tamè alienam.

Sed contrà Primum; quisque non modò teneatur vitare propriam incontinentiam, sed etiam periculum incontinentiæ, in quo gravissimo talis veratur. Difficillimum enim est, aliquem cogi, ut continuò cum uxore dormiat, & tamen numquā possit ejus usum appetere; præsertim, quando haec vix unquam toto anno debitum petit, quod sacerdote in feminis contingit. Nec ipse magis habet in sua potestate vitare hoc proprium periculum, quam conjugis, cum nequeat hujus torum deserere; ejusque causa est longè favorabilior, ut qui non ex malitia, sed ex necessitate huic periculo subjacet. Cum igitur talis teneatur servare votum castitatis, non obstante proprio periculo, tenebitur etiam non obstante periculo conjugi.

Secundò: quia inde sequeretur, eos, qui mutuo consensu vovissent castitatem, & jam solum ut frater & soror simul viverent, teneri petere à se mutuo debitum, quoties unus crederet, hoc esse necessarium, ut alterum ab incontinentia averteret. Item: quod is, qui quantum posset ex parte sua vovisset castitatem, posset nihilominus à conjugi adultera petere debitum, quando videret, hoc esse necessarium, ut ipsam ab ulteriori incontinentia averteret; præsertim, si cum ea solo toro separata cohabaret. Quia etiam in his casibus valeret argumentum: scilicet, non obligat votum unius conjugis cum periculo incontinentiæ alterius. Ex quibus patet hoc esse negandum, cum, quæ inde sequuntur, clare absurdia sint. Hucusque Coninck.

Nunc loquatur Sanchez sup. n. 11. Si ambo, 535. inquit, conjuges promiserint Deo, se minimè debitum petituros, possent ambo commisceri, <sup>Quia san-
chez sentit
de hac re. E-</sup> non quidem debitum petendo, id enim adversatur voto emissio, sed quando quilibet sentiret sufficere, alium indigere, ut propter incontinentiæ periculum. Ratio est: quia tunc neuter vere petit, ac proindè neuter peccat adversus votum: & ex alia parte est quodammodo redditio, cum neuter gratia sibi satisfaciendi, sed annuendi voluntati alterius conjugis, cui reddere tenetur, accedat.

Sic docet Glos. cap. fin. 27. q. 1. verb. Si ^{Idem docet} quis votum, ubi statim in principio interrogat: ^{Glos. cap.} Sed nunquid simpliciter vovens posset contrahere cum fin. 27. q. 1. ^{tum de non petendo.}

alia

aliam, qua simpliciter voris? Non videtur, quid teneat Matrimonium, cum neuer posse debitum exigere. Pone eos vorisse, quid nunquam exigerent. Dico, quod bene tener Matrimonium: quia uteque potest reddere. Sed quomodo, cum reliquias non exigit? Respon, uteque enim si sciat alterum indigere, nec posse exigere, reliquo debet commiseri, & uteque reddere dicetur. Igitur disparitas est; quod qui vorissent mutuo consensu castitatem, nec petere possent nec reddere; & ideo ipsorum votum obligat cum periculo incontinentiae alterius; sicut eorum, qui non sunt conjugati.

536. *Similiter si est votum absolutum castitatis omissione non communis consensu.*
Et ideo Sanchez sup. ait: Idemque consequenter dicendum est, si votum ab solutum ante aut post Matrimonium conjuges emiserint, non communis consensu. Quia id votum non eximit ab obligatione reddendi; sed solùm obligat ad non petendum. Secus autem dicendum esset, si conjuges per viam pacti mutuo consensu castitatem vorissent. Quia jam nec petendi, nec redendi facultatem habent.

An tali casu *Insuper in casu primo, in quo loquitur Glos-
si citata, videlicet, quando conjuges vorissent
ad copulam.* se non petitos, & sentirent in altero incontinentiae periculum, non tantum posset alter licite accedere, sed teneretur. Quia ea est redditio, & in illo discrimine obligatur quilibet coniugis alteri subvenire. Haec tenus Sanchez.

537. *Sensim Auctorisa-*
Evidem si tali casu vinculum matrimoniale obliget ad petendum debitum, secluso voto; consequenter dico, etiam obligare posito voto; videtur enim huiusmodi votum intelligendum, salvo jure matrimoniali, sive stricta, sive latæ justitiae; secus si non sit obligatio, nisi communis charitatis subveniendi proximo; cum enim alia via possit & debeat continere, quod ex malitia sua nolit, non videtur per se excusare ab obligatione voti. Sicut etiam periculum propriae incontinentiae, secundum communem sentiam, non sufficit seclusa dispensatione; quamvis præbeat justam causam dispensandi. Nam alia via potest & vero debet continere.

538. *Qui voris castitatem, non potest contrahere Matr. ad impedientiam incontinentiam.*
Censem', quod ille, qui vorisset castitatem, posset contrahere Matrimonium sine dispensatione, eò quod id foret necessarium ad impedientiam incontinentiam proprium vel alterius? Scio, quod non censes. Si ergo coniugis non habet aliam obligationem petendi debitum, ut impedit incontinentiam alterius, liquet, non posse petere sine dispensatione.

Si dixeris: tali casu non petit, sed reddit. Respondeo: ergo habet maiorem obligationem; quia ex iustitia, saltem latè dicta, tenetur reddere, & non ex sola tantum charitate. Vide quae de hac obligatione alibi diximus.

539. *Obligatus voto non potest alterum detinere à puro.*
Et nota: obligatum voto castitatis, debere caryre, ne det coniugi aliquam occasionem, cur à petendo deterretur; quia hanc ratione contraria juri ipsius faceret. Item: omnino consulendum esse, ut vir coniugi aperiat, se non posse petere debitum; eamque hortetur, ut quories placuerit, libere petat, & hanc ratione in plena libertate Coninck, eam constitutat. Ita Coninck sup. n. 48.

Bosco de Matrim. Pars II.

Neque his repugnat Sanchez sup. n. 10. ubi *An possit ipsum initiatum ad petendem.* ait: Nefas est, si coniux interdictus à debiti petitione incitet non interdictum, ut debitum tamen petat. Quia id exigere est. Quod etiam docet Sanchez. Aversa q. 21. sect. 7. §. *Limitari tamen, in fine,* dicens: Licebit etiam coniugi impedito manifestare alteri suum impedimentum, ne expectet petitionem ejus, quamvis noscat ex hoc fore, ut alter frequentius petat. Non tamen licebit eum rogare & invitare ut petat: quia hoc jam esset ex parte sua petere, quod ei non licet. Sic ille.

Sed (sicut dixi) id non repugnat doctrina Regii, qui solùm loquitur de hortatione in generi, ostendendo alteri, quid jure possit facere, ut patet ex verbis ejus: Sanchez autem & Aversa intelligunt invitationem seu incitationem hic & nunc, quando alter, probè sciens jus suum, non vult petere.

Sed munquid impeditus tenetur alteri indicare **540.** *An debet alteri indicare abstineat; maximè, si non fit fore, ut care volunt non petat?* Negat Sanchez sup. n. 9. Quia *hunc.* actus concubitus reddendo definit esse voti vel Sanchez, praecipi materia, durante obligatione reddendi ob Matrimonium. Atque haec sat's pro hoc loco de voto Religionis, castitatis & sacri Ordinis. Qui plura voluerit adeat Sanchium, & inveniet. Ego illis supersedeo, quia magis propriè speant ad materiam de Voto, quam hic non suscepimus explicandam.

Proprium omnino huic loco est, disputare, utrum ratione modi vel situs reddatur vitiosus congressus conjugalis. Erit igitur

CONCLUSIO XVI.

Modi naturalis inversio non reddit congressum conjugalem vitiosum mortaliter.

Intellige 1. per se; nam per accidentis **541.** posset esse peccatum mortale, ut patebit *Quoniam* ex dicendis. Secundo: sive fiat à latere, *Conclus. intelligenda;* sive sedendo, sive stando; sive præpostere, seu viro succumbente. Ita docet Sanchez, cum Sanchez. Alijs, quos citat, lib. 9. disp. 16. n. 3. Et se-Pontius. quuntur Pontius lib. 10. c. 11. Castil. disp. 9. *Castil.* Aversa q. 21. sect. 5. §. *Secundò, Herinx.* rinx disp. 7. n. 23. & Alij; quamvis etiam Multi oppositum doceant, quos vide apud Sanchez sup. n. 2.

Ipse autem n. 3. probat suam sententiam *Probatur* & nostram Conclusionem, Primo; quia semen *Concl. 1.* non recipitur in feminam matricem per infusionem seu descensum, sed per attractionem, eò quod sit virtus naturalis in ea, semen attrahens, sicut in stomacho respectu cibi. Ergo nullus corporis situs in concubitu obstat generationi; ac proinde non

Qqq consti-